
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.163

Piracicaba, 29 de outubro de 2009

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 13.317, DE 23 DE OUTUBRO DE 2009.
Convoca a 4ª Conferência Municipal da Cidade de Piracicaba, a qual se
constitui em etapa preparatória municipal para a 4ª Conferência Nacional
das Cidades e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal nº 5.790, de 25 de maio
de 2006, na Resolução Normativa nº 10, de 30 de junho de 2009, do Ministério
das Cidades, e no Decreto Estadual nº 54.703, de 21 de agosto de 2009,

D E C R E T A

Art. 1º Fica convocada a 4ª Conferência Municipal da Cidade de Piracicaba,
a se realizar até o dia 15 de dezembro de 2009, sob a coordenação do
Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba - IPPLAP.

Parágrafo único. O evento de que trata o caput do presente artigo se integra
ao processo da 4ª Conferência Nacional das Cidades, coordenado pelo
Ministério das Cidades.

Art. 2º A 4ª Conferência Municipal da Cidade de Piracicaba desenvolverá
seus trabalhos versando sobre o lema: “Cidades para Todos e Todas com
Gestão Democrática, Participativa e Controle Social” e o tema: “Avanços,
Dificuldades e Desafios na Implementação da Política de Desenvolvimento
Urbano”.

Parágrafo único. Poderão tomar parte da 4ª Conferência Municipal da Cidade
de Piracicaba quaisquer cidadãos e representantes de quaisquer entidades
e instituições públicas, privadas, do terceiro setor, dos conselhos gestores
de políticas públicas municipais, de organizações governamentais, de
organizações sociais ou de organizações da sociedade civil de interesse
público, assegurando-se, assim, o caráter participativo e democrático deste
processo.

Art. 3º A 4ª Conferência Municipal da Cidade de Piracicaba será presidida
pelo Prefeito Municipal.

Art. 4º O Diretor-Presidente do Instituto de Pesquisas e Planejamento de
Piracicaba - IPPLAP - constituirá, mediante resolução, Grupo de Trabalho
sob sua coordenação, com o objetivo de instituir a Comissão Preparatória
Municipal e adotar as providências cabíveis para a realização da 4ª
Conferência Municipal da Cidade de Piracicaba.

Parágrafo único. O Grupo de Trabalho de que trata o caput deste artigo
deverá ser integrado por:

I - 02 (dois) representantes do Instituto de Pesquisas e Planejamento de
Piracicaba;

II - 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Governo;

III - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;

IV - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação;

V - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Finanças;

VI - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde;

VII - 01 (um) representante da Procuradoria Geral do Município;

VIII - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes;

IX - 01 (um) representante do Centro de Comunicação Social.

Art. 5º Para a realização da 4ª Conferência Municipal da Cidade de
Piracicaba será constituída, mediante decreto, a Comissão Preparatória
Municipal, formada nos termos do art. 17, da Resolução Normativa nº
10, de 30 de junho de 2009, do Ministério das Cidades, nas seguintes
proporções:

I – gestores, administradores públicos e legislativos - 42,3%;

II – movimentos sociais e populares - 26,7%;

III – trabalhadores, por suas entidades sindicais - 9,9%;

IV – empresários relacionados à produção e ao financiamento do
desenvolvimento urbano - 9,9%;

V – entidades profissionais, acadêmicas e de pesquisa e conselhos
profissionais - 7%; e

VI – ONG´s com atuação na área do desenvolvimento urbano - 4,2%.

Art. 6º Cabe à Comissão Preparatória Municipal:

I - assegurar ampla divulgação do evento e definir regimento municipal, contendo
critérios de participação para a Conferência e para a eleição de delegados para
a etapa estadual, respeitadas as definições da Resolução Normativa nº 10, de
30 de junho de 2009, do Ministério das Cidades, e do regimento estadual,
assegurando-se a proporcionalidade de distribuição dos segmentos;

II – definir data, local e pauta da Conferência, explicitando na divulgação do
evento a sua condição de “Etapa Preparatória Municipal da 4ª Conferência
Nacional das Cidades”.

§ 1º A Comissão Preparatória Municipal deve enviar as informações descritas
nos incisos I e II deste artigo à Comissão Preparatória Estadual, no prazo máximo
de até 10 (dez) dias após a convocação da referida Conferência, a fim de validá-
la e, após, à Comissão Executiva Nacional, para registro.

§ 2º Os resultados da 4ª Conferência Municipal devem ser remetidos à Comissão
Preparatória Estadual e à Comissão Executiva Nacional, em até 05 (cinco) dias
após a sua realização, em formulário próprio, a ser distribuído pelo Ministério
das Cidades.

Art. 7º Os casos omissos ou conflitantes deverão ser decididos pela Comissão
Preparatória Municipal, cabendo recurso à Comissão Preparatória Estadual e à
Comissão Nacional Recursal e de Validação – CNRV.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de outubro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e

Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

JOÃO CHADDAD
Diretor-Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Concorrência nº 09/2009

Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal de Educação
Infantil – EMEI, localizada à Rua Canjaranas, no Conjunto Habitacional Bosques
do Lenheiro, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Planencap Comercial Ltda -EPP. 01.

Piracicaba, 21 de outubro de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

Divisão de Compras
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 145/2009 (Prorrogação). Processo nº:
114047/2009.
Objeto : Fornecimento parcelado de pães, lanches, frios e bolos, para o
exercício de 2010. Início da Sessão Pública : 16/11/2009, às 10h00, na
Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua
Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 166/2009. Processo nº: 123417/2009.

Objeto : Prestação de serviços para a aplicação de provas práticas para
provimento de vagas de emprego de escriturário de escola e auxiliar
administrativo e cargo de motorista. Início da Sessão Pública : 19/11/2009,
às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às
16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 28 de outubro
de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/09
Aquisição de barra sinalizadora p ara o Pelotão Escolar

A Divisão de Compras comunica que após análise da impugnação
interposta pela empresa FLASH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
E SISTEMAS ELETROELETRÔNICOS LTDA ao referido certame licitatório
e, ainda, com base no parecer da Procuradoria Geral, a mesma foi julgada
procedente, e considerando a solicitação feita pela Unidade Requisitante,
fica alterado o Anexo I, Objeto e Especificações, do referido Edital:

ONDE LÊ-SE:

Ítem Quant. Unid
01 04 UNI

Descrição
Barra sinalizadora acústica visual, da linha automotiva, em 12VCC, em
formato de arco que permita a visualização em um angulo de 360º, com
tecnologia digital e iluminação através de Leds de última geração com no
mínimo de 264 Leds, composto por único ou vários módulos injetados em
policarbonato, na cor vermelho rubi, resistentes à impactos e descoloração
com tratamento UV; montado sobre chassis de alumínio extrudado de alta
resistência mecânica e com altura máxima de 80 mm, e que possua duas
luzes de serviço lateral (esquerda e direita) com funções independentes.
Sirene eletrônica de 100 Watts, com mínimo de quatro tipos de tons,
megafone incorporado e entrada para rádio. Módulo de controle eletrônico
instalado no painel do veículo, que permita controlar todo o sistema acústico
e visual, gerando efeitos diferenciados. Fixação com base tipo universal com
garras de apoio em aço estampado e à prova de corrosão, reguláveis para
cada modelo de veículo, devidamente instalado em Piracicaba.Com
assistência técnica autorizada e sediada em Piracicaba.

OBS:

1 – Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias;
2 – Prazo de pagamento: 15 (quinze) dias, contados da emissão da nota

fiscal.
3 – Citar marca.
4 – Prazo de entrega, máximo de 15 (quinze) dias.
5 – Garantia mínima de 01 (um) ano.
6 – Citar nome e endereço da Assistência Técnica que deverá ser

autorizada e sediada em Piracicaba.
7 - Para efeito de assinatura do contrato a licitante deverá indicar o

nome da pessoa que irá assiná-lo, bem como sua nacionalidade, estado
civil, CPF, RG, endereço residencial completo e cargo que ocupa na empresa.
Quando não for o Diretor, alem dos dados retro, deverá também, apresentar
procuração com os respectivos poderes para a assinatura do instrumento
contratual.

8 - Para efeito de pagamento, deverá ser citado, na proposta, nº. do
CNPJ, nome e nº. do banco, nº. da agência e nº. da conta bancária.

LEIA-SE:

Ítem Quant. Unid
01 04 UNI

Descrição
Barra sinalizadora acústica visual, da linha automotiva, em 12VCC, em
formato de arco ou similar que permita a visualização em um angulo de
360º, com tecnologia digital e iluminação através de Leds de última geração
com no mínimo de 264 Leds de 5mm  ou de no mínimo 55 ldes de 1 watt ,
composto por único ou vários módulos injetados em policarbonato, na cor
vermelho rubi, resistentes à impactos e descoloração com tratamento UV;
montado sobre chassis de alumínio extrudado de alta resistência mecânica
e com altura máxima de 80 mm, e que possua duas luzes de serviço lateral
(esquerda e direita) com funções independentes. Sirene eletrônica de 100
Watts, com mínimo de quatro tipos de tons, megafone incorporado e entrada
para rádio. Módulo de controle eletrônico instalado no painel do veículo, que
permita controlar todo o sistema acústico e visual, gerando efeitos
diferenciados. Fixação com base tipo universal com garras de apoio em aço
estampado e à prova de corrosão, reguláveis para cada modelo de veículo,

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quinta-feira, 29 de outubro de 20092

devidamente instalado em Piracicaba.Com assistência técnica autorizada
em Piracicaba .

OBS:
1 – Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias;
2 – Prazo de pagamento: 15 (quinze) dias, contados da emissão da nota

fiscal.
3 – Citar marca.
4 – Prazo de entrega, máximo de 15 (quinze) dias.
5 – Garantia mínima de 01 (um) ano.
6 – Citar nome e endereço da Assistência Técnica Autorizada.
7 - Para efeito de assinatura do contrato a licitante deverá indicar o

nome da pessoa que irá assiná-lo, bem como sua nacionalidade, estado
civil, CPF, RG, endereço residencial completo e cargo que ocupa na empresa.
Quando não for o Diretor, alem dos dados retro, deverá também, apresentar
procuração com os respectivos poderes para a assinatura do instrumento
contratual.

8 - Para efeito de pagamento, deverá ser citado, na proposta, nº. do
CNPJ, nome e nº. do banco, nº. da agência e nº. da conta bancária.

9 – Apresentar Catálogo.

Assim sendo, fica alterada a data de abertura e disputa para o dia 12/
11/09 às 8h00 e 9 horas , respectivamente.

Piracicaba, 28 de outubro de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2009
Aquisição de microcomputadores e demais equipamentos de informática.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: KAIZEN
CONSULTORIA E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA., RENATO
CAETANO COSTA PIRACICABA EPP., GIOVANE LEMOS DA SILVA ME.,
UP SHOP COMERCIAL LTDA., E.R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA.,
GASPAROTTI & ROSSINI LTDA., BBCOMP COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA INFORMÁTICA LTDA EPP., ELESANDRA DE GÓES VIEIRA
MARQUES e TORINO INFORMÁTICA LTDA., DELIBEROU por
DESCLASSIFICAR os itens:
Item 01 – Computador com monitor
GIOVANE LEMOS DA SILVA ME.
Não atende o solicitado no item 1: O processador E7500 não consta na
lista dos processadores suportados pelo produto ofertado
Não atende o solicitado no item 5.3.2: não possui conectores mic-in/
headfone-out frontais
UP SHOP COMERCIAL LTDA
Não atende o solicitado no item 1.2: O produto oferece apenas 1 baia de 5
¼”
RENATO CAETANO COSTA PIRACICABA EPP.
O produto que consta na proposta não é o mesmo que está descrito na
documentação
ELESANDRA DE GÓES VIEIRA MARQUES
Não atende o solicitado no item 18.1: O certificado HCL do produto, “Win-
dows Vista Basic”, é incompatível com o sistema operacional ofertado,
“Windows Vista Business”
Item 02 – Computador com monitor, wireless e estabilizador 400Va
GIOVANE LEMOS DA SILVA ME
Não atende o solicitado no item 1: O processador E7500 não consta na
lista dos processadores suportados pelo produto ofertado
Não atende o solicitado no item 5.3.2: não possui conectores mic-in/
headfone-out frontais
UP SHOP COMERCIAL LTDA
Não atende o solicitado no item 1.2: O produto oferece apenas 1 baia de 5
¼”
A documentação carece de informações sobre a interface Wireless ofertada
E.R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA
Não atende o solicitado no item 7.3: Requisitos de criptografia da interface
wireless
ELESANDRA DE GÓES VIEIRA MARQUES
Não atende o solicitado no item 18.1: O certificado HCL do produto, “Win-
dows Vista Basic”, é incompatível com o sistema operacional ofertado,
“Windows Vista Business”
Não especificou o item 19 - Estabilizador
Item 03 – Notebook com Office
GIOVANE LEMOS DA SILVA ME
Não atende o solicitado no item 1.1: Foi ofertado processador de 2.1Ghz
Não atende o solicitado no item 1.3: Foi ofertado FSB de 800MHz
Não atende o solicitado no item 3.4: Interface Firewire
Não atende o solicitado no item 10.2: Licença de software Microsoft Office
RENATO CAETANO COSTA PIRACICABA EPP
Não atende o solicitado no item 4.4: Ofertado HD com rotação de 5400
RPM
E.R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA
Não atende o solicitado no item 4.4: Ofertado HD com rotação de 5400
RPM
Item 04 – Notebook sem office
GIOVANE LEMOS DA SILVA ME
Não atende o solicitado no item 1.1: Foi ofertado processador de 2.1Ghz
Não atende o solicitado no item 1.3: Foi ofertado FSB de 800MHz
Não atende o solicitado no item 3.4: Interface Firewire
Não atende o solicitado no item 10.2: Licença de software Microsoft Office

RENATO CAETANO COSTA PIRACICABA EPP
Não atende o solicitado no item 4.4: Ofertado HD com rotação de 5400
RPM
E.R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA
Não atende o solicitado no item 4.4: Ofertado HD com rotação de 5400
RPM
Item 05 - Servidor
KAIZEN CONSULTORIA E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA.
Não atende o solicitado no item 16.1: Ofertada versão “Full Packaged Prod-

uct” do Windows Server
ELESANDRA DE GÓES VIEIRA MARQUES
Não atende o solicitado no item 8.1: Ofertados 4GB de memória RAM
Não atende o solicitado no item 16.1: Ofertada versão “Open License” do
Windows Server
Item 06 - Datashow
ELESANDRA DE GÓES VIEIRA MARQUES
Não atende o solicitado no item 1.1: Ofertado produto com resolução nativa
de 800x600
DELIBEROU ainda por, CLASSIFICAR os demais itens e as demais
empresas.

Após disputa, negociação, análise da documentação apresentada e, ainda,
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR
por aprovar o item 01 para a empresa E. R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA
LTDA., os itens 02, 05, 09 e 10 para a empresa TORINO INFORMÁTICA
LTDA, os itens 03, 04, 07, 08 e 13 para a empresa ELESANDRA DE GOES
VIEIRA MARQUES, o item 06 para a empresa RENATO CAETANO COSTA
PIRACICABA EPP e os itens 11, 12, 14 e 15 para a empresa BBCOMP
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INFORMÁTICA LTDA EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/2002.

Piracicaba, 28 de outubro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 146/2009
Fornecimento parcelado de carnes, pescados, frangos, frios e embutidos,
durante o exercício de 2010.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participante as empresas ZILIO & D’AREZZO
LTDA ME, DISTRIBUIDORA  DE CARNES PIRACICABA  LTDA,
FRIGORÍFICO GUEPARDO LTDA. e PETRÓPOLIS VILA  COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA ME., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após negociação e análise da document ação apresent ada, DELIBEROU
por HABILITÁ-LAS e APROVAR para os lotes 01, 02, 03, 04 e 05 p ara a
empresa DISTRIBUIDORA DE CARNES PIRACICABA LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 28 de outubro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2009
Aquisição de coletes à prova de balas.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas COMPANHIA
BRASILEIRA DE CARTUCHOS., INTERFABRIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA., RUBENS LOURENÇO BRANDALISE EPP. e RONTAN ELETRO
METALÚRGICA LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise da documentação apresentada,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa
RUBENS LOURENÇO BRANDALISE EPP.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 27 de outubro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 96.922/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 56/2009.
Objeto: Execução de obras para conservação e recuperação estrutural de
vias públicas no Município de Piracicaba, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 396.263,73 (trezentos e noventa e seis mil, duzentos e sessenta e
três reais e setenta e três centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 24/09/2009.

Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA. (SEMOB/SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 90.312/2009.
Licitação: Carta Convite nº 73/2009.
Objeto: Execução de obras para remodelação viária no cruzamento da
Avenida Carlos Martins Sodero com a Rua Coriolano Ferraz do Amaral, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 127.349,87 (cento e vinte e sete mil, trezentos e quarenta e nove
reais e oitenta e sete centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 18/09/2009.

Depto. de Administração Tributária
Divisão de T ributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 13/10/2009 a 16/10/2009

INSCRIÇÃO, ALTERAÇÕES E  TRANSFERÊNCIA NO C.M.C.:-

Deferido:- Lavanderia e Confecção Tupy Ltda. Me. 119017/09, Marcelo
R. Consult. Coml. e Ind. 119671/09, Marcio C. Zuccolo Me. 119030/09,
Maria de L. de O. Kudo 66857/09, Retífica Rezende Ltda. Epp. 19239/
01, Valter L. Monteiro & Cia Ltda. 10573/01, M.P.R. Inst. de Beleza Ltda.
Me. 21427/03, André L. G. da Silva 16297/06, Manterativa Consult. em
Gestão Empres. Ltda. 59534/06, Casa dos Xaxins Repr. e Transp. Ltda.
14884/99, AEA Eng. e Meio Ambiente Ltda. 21750/98, Construtora e
Pavimentadora Concivi Ltda. 11416/98, João Ré Ltda. Me. 11432/92,
Padaria e Confeitaria Jacareí Ltda. Epp. 4288/84, A3 Repr. e Asses.
Coml. Ltda. 100740/07, Atrium Asses. Florestal Ltda. 57682/06, Duarte
R. Advogados Assoc. 28704/04, Sil-Mar Centro de Form. de Condutores
Ltda. 11563/05, Clinica Bragalha de Endoscopia Ltda. 18839/01, Celaine
de G. Barbosa 32164/00, Ind. e Com. de Vinagre Viccino Ltda. Me. 26312/
04, Balan Eqtos. Industriais Ltda. Me. 5770/95, Spolidoro e Costa
Recursos Humanos Ltda. 13491/95, Tecnica Diesel Piracicaba Ltda. Epp.
22686/95, Balaminut Editora Ltda. Epp. 29026/97, Padaria e Mercearia
Pão Doce Ltda. Me. 18572/98, Inst. Arte em Sua Vida 26413/08, Cleusa
Brieda Me. 23240/03, Fusati Eng. e Asses. Ambiental Ltda. Me. 4754/
08, Serralheria Brandini & Brandine Ltda. Me. 10782/05, Ecocivil Eng.
Ltda. Epp. 31397/08, Infinity Com. Internacional Ltda. 12150/06, Maria
D. R. Sales 104108/08, Good Luck Prom. de Negócios e Lanchonete
Ltda. 518/95, José F. R. Cantero Me. 118969/09, José N. G. Festas
119000/09, K R Idiomas Ltda. Epp. 119039/09, L.R. Zabdi Drogaria Ltda.
Me. 119665/09, Compacta Peças Autom. e Componentes p/ Tratores
Ltda. Me. 12792/02, Manesco e Limonge Com. Art. Opticos Ltda. Epp.
118017/09, Leandro G. Rossetto 117307/09, Laerte de Arruda 118015/
09, L & N Amaral Transp. Ltda. Me. 117782/09, L & D Martins
Eletroeletrônicos Ltda. Me. 118012/09, Harley da S. Duarte Epp. 118110/
09, André D. Prod. Cult. e Artist. Ltda. Me. 117768/09, Clarisse T.
Chicanelli 118063/09, Empreit. de Colocação de Gesso Granja Ltda.
118067/09, Expresso Diehl Transp. de Cargas Ltda. Me. 117765/09,
Fábio A. Cassieri Me. 117777/09, Fabricio Granzotto 117364/09, Farg
Transp. de Cargas Ltda. 118071/09, Beatriz Residencial Ltda. 119667/
09, Black Import Imp. e Export. Ltda. 118967/09, Casemiro & Casemiro
Locação de Equip. Ltda. Me. 119024/09, Cervejaria Bazzo Ltda. 118567/
09, Claudinei C. de Paula & Brossi Pavimentação Ltda Me. 118974/09,
Darcy Natividade de Oliveira 55330/09, Frederico A. Chain 119677/09,
SLAE – Repr. de Abrasivos e Ferramentas Ltda. 503/96, Francisco E.
de T. Stella Me. 120905/09, J. Segundo dos Santos Me. 120430/09, HDI
Seguros S/A 120874/09, G.M. Adão 118979/09, Gabriela Z. F. Bernardo
120909/09, Filipe P. da Cruz 120901/09, Fenix Com. de Prod. Eletr.
Automot. e Serv. Ltda. Epp. 120899/09, Daiane N. Mendonça 120897/
09, Alphaville Urbanismo S/A 120863/09, Aparecido Casaqui 41125/09,
Ariadne M. S. Sbravatti Me. 119637/09.

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO NO C.M.C.:-

Deferido:- Izaltino M. Piracicaba Me. 6090/06, Osvail E. Anselmo 25850/
04, Walter A. R. Penteado 10946/82, V.N. Caetano Me. 26815/03,
Ledolina N. S. da Silva 10146/97, Rubens L. da Silva 289/88, Flavio J.
Czarnecki Epp. 125877/07, José A. Stabelim 16075/08, Gustavo L.
Levorato 57366/09, Regiane G. Ruiz 99893/08, Valdir Pereira 35806/08
(De-Ofício), Transmakal Transportes Ltda. Me. 117195/07 (De-Ofício),
Marcos P. F. Yamanaka 9915/07, Marcos A. Granja 7459/86, Leandro A.
Fieri 13900/04, Marta Ap. F. Scotton 22074/97 (Ambulante), Roberto de
O. Dorta 42851/07, Roberto de Oliveira 1684/08, Reinaldo Ap. Michelon
Me. 8425/91, Raquel G. Sene Me. 3602/08, Querofilmes Com. Lazer e
Entreten. Ltda. 113872/07, Marlene R. Stopla 5807/98 (Ambulante),
Ismael Botene 8338/80, Ivanildo L. de Brito 17457/05, Miriam V. M. M.
Mitidieri 108467/08, Summit Trein. de Idiomas S/C Ltda. 4016/95 (De-
Ofício), Portovel Veic. Peças e Serv. Ltda. 1036/00 (De-Ofício), Good
Luck Prom. de Negócios e Lanchonete Ltda. 518/95 (De-Ofício), Juliana
F. dos Santos S/C Ltda. 8570/00 (De-Ofício), Empreiteira Carlos Costa
S/C Ltda. 18854/98 (De-Ofício), Digital Express Ltda. Me. 10679/00 (De-
Ofício), Cooperativa dos Prest. de Serv. de Pirac. Ltda. 18839/96 (De-
Ofício), Construtora Urban de Pirac. Ltda. 14988/96 (De-Ofício), Binotto
S/A Log. Transp. e Distrib. 4708/03 (De-Ofício), Peg Com. e Serv. de
Inf. Ltda. Me. 28251/05, APM da Escola Estadual de 1º Grau Prof. José
Romão 9923/77, Belluco & Tejada Ltda. Me. 8934/99, Claudemir J. Ruiz
15241/01, Cassia A. Soares Me. 31051/06, Drogaria Governador Ltda.
Epp. 765/74.

RETIFICAÇÃO DE DATA DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO:-
Deferido:- Sidnei Barrios Me. 509/92.

CANCELAMENTO DE TAXAS:-
Autorizado:- Valter Gallani 63681/09.

RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA:-
Autorizado:- Anderson Rocha / Alportron Sist. de Seg. Ltda. 5122/09, Ana
Maria I. Cabral/Leonel de S. Cabral 88015/09, José R. Costa Calçados Me.
90559/09.

REMISSÃO:-
Autorizado:- Rawson E. Tullio 38371/08.

2 ª VIA DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO:-
Autorizado:- Setec Serv. Técn. de Maq. Equip. Ltda. Me. 23469/97.

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, quinta-feira, 29 de outubro de 20093

Departamento de Planejamento

INSTRUÇÃO NORMATIVA SME/EB 006/09
(Institui regras para a realização de “Concurso de Remoção” para aqueles que
atuam na função de diretor de escola na Rede Municipal, em caráter de
substituição)

Gabriel Ferrato dos Santos, Secretário Municipal de Educação, autoriza o
Concurso de Remoção para o ano de 2010 dos Diretores Titulares das Escolas
da Rede Municipal, expedindo a seguinte Instrução Normativa.

Artigo 1º  - Ficam abertas as inscrições para o Concurso de Remoção para
os profissionais que atuam como diretores concursados e para aqueles que
exercem a Função de Diretor de Escola, na Rede Municipal de Educação, para
o exercício no ano de 2010.

Artigo 2º  - Poderão inscrever-se os Diretores que respondem pela Direção
de Educação Infantil, de Ensino Fundamental ou das duas etapas.

Artigo 3º  - A indicação de escola deverá ser feita na seguinte conformidade:
- para os que ingressaram no serviço público pela Educação Infantil, poderão
indicar Escolas que atendem a Educação Infantil ou Escolas que atendem a
Educação Infantil e Ensino Fundamental;
- para os que ingressaram no serviço público pelo Ensino Fundamental, poderão
indicar Escolas que atendem o Ensino Fundamental ou Escolas que atendem a
Educação Infantil e Ensino Fundamental.

Artigo 4º  - A classificação dos inscritos obedecerá ao critério de tempo de
serviço na função, inclusive aquele exercido em caráter de substituição, na Rede
Municipal de Ensino.

Parágrafo único: no caso de empate, o desempate considerará a
classificação no concurso que gerou o ingresso na função e, para aqueles que
não ingressaram por meio de concurso, pelo tempo de ingresso no Serviço
Público Municipal.

Artigo 5º  - Os candidatos que discordarem da classificação deverão
protocolar, no prazo determinado pelo comunicado 001/2009, recurso na SME,
dirigindo a Comissão Organizadora de Remoção, que avaliará e julgará o pedido.

Artigo 6º  - As vagas remanescentes de Diretor de Escola, geradas pelo
concurso de Remoção, deverão ser atribuídas na seguinte ordem: primeiro,
àqueles que em 2009 atuam na função em caráter de substituição e, segundo,
para os candidatos aprovados no Concurso

Interno, conforme Edital de Seleção Interna do dia 27 de julho de 2009.

Artigo 7º  - Todas as vagas geradas após essa data deverão,
obrigatoriamente, ser atribuídas em caráter de substituição.

Piracicaba, 27 de Outubro de 2009

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2009NE01332   Data de emissao: 26/10/2009  Gestao:  00007
UG      Descricao                                           No.Processo
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      112379/09
Credor: BH FARMA COMERCIO LTDA                         CNPJ/MF 42799163-0001/26
Endereco: R.SIMAO TANN,257-
  Cidade: CACHOEIRINHA          UF: MG CEP: 31130250 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 14712  10302002823100000  0205030016 339030    147100

Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 SUP. DE FUNDOS         Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************13.800,00       *************13.800,00
                            ======================
TREZE MIL E OITOCENTOS REAIS*****************************************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro

            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte
          13.800,00
———————————————————————————————————————
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID AQUISICAO DE MEDICAMENTOS
          ITEM 01
          PREGAO 73/09
          SOLIC. 160/09
          DESTINO: UNIDADES DE SAU-
          DE                             1        13.800,00            13.800,00

 ———————————————————————————————————————
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     **************13.800,00

SubItem: 09

Local e Data da Entrega
R.FERNANDO LOPES,1410 PAULICEIA ALMOXARIFADO    26/10/2009
=======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES
ORDENADOR DE DESPESA
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2009NE01333   Data de emissao: 26/10/2009  Gestao:  00007
UG      Descricao                                           No.Processo
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      112379/09
Credor: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA                    CNPJ/MF 73856593-0001/66
Endereco: AV.JOAO PEIXOTO VIEGAS,169 - CJ.05
  Cidade: SAO PAULO             UF: SP CEP: 4437000  Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 14712  10302002823100000  0205030016 339030    147100

Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 SUP. DE FUNDOS         Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************8.640,00       **************8.640,00
                            ======================
OITO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA REAIS********************************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro

            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte
           8.640,00
———————————————————————————————————————
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID AQUISICAO DE MEDICAMENTOS
          ITEM 02
          SOLIC.160/09
          PREGAO 73/09
          DESTINO; UNIDADES DE SAU-
          DES                            1         8.640,00             8.640,00

 ———————————————————————————————————————
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************8.640,00

SubItem: 09

Local e Data da Entrega
R.FERNANDO LOPES,1410 PAULICEIA ALMOXARIFRADO   26/10/2009
=======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES
ORDENADOR DE DESPESA
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

INSTRUÇÃO NORMATIVA

Instrução Normativa SEMTRE nº. 001/2009, de 13 de outubro de 2009.
Estabelece procedimentos para realização de triagem e sorteio de bancas
do Camelódromo Central de Piracicaba.

A Secretária Municipal do Trabalho e Renda, no uso de suas atribuições
e visando a realização de atribuições de vagas no Camelódromo Central, e
considerando:

- as vagas existentes no referido local, em virtude de devolução de bancas
por permissionário, retomada de bancas devido a irregularidades cometidas
por permissionário e falecimento de permissionário, e

- a lista de espera existente, de interessados em bancas no local em
questão,

RESOLVE:

Art. 1º - O Setor de Economia Informal comunicou, através de notificações
com AR e Diário Oficial do Município, os requerentes com pedidos até 28/
outubro/2008, para entrega dos seguintes documentos: documento de
identidade – CPF e RG; carteira de trabalho e previdência social; atestado de
saúde, 02 fotos 3 X 4.

Art. 2º - Os requerentes que compareceram a Secretaria Municipal do Trabalho
e Renda, com os documentos acima citados, foram encaminhados para
levantamento sócio econômico, salvo aqueles que estavam,
comprovadamente, trabalhando por ocasião do comparecimento.

Art. 3º - Após o comparecimento para levantamento sócio econômico, a
Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, através do Setor de Economia
Informal fez uma verificação final, para checagem da falta de documentos.
No caso da falta de documento, A SEMTRE comunicou o requerente, via AR
e Diário Oficial do Município, para comparecimento, com prazo de 10 (DEZ)
dias para entrega do documento faltante, sob pena de indeferimento do pedido
e arquivamento do processo.

Art. 4º - O Setor de Economia Informal efetuou o levantamento das bancas
que irão para o sorteio.

Art. 5º - Findo os 10 (dias) do prazo estipulado no artigo 3º, a Secretaria Mu-
nicipal do Trabalho e Renda, através do Setor de Economia Informal fez a
checagem final dos processos. Posteriormente encaminhará, para publicação
no Diário Oficial do Município, a relação dos requerentes aptos para participação
no sorteio, bem como os indeferimentos e motivos dos indeferimentos.

Art. 6º - A Secretaria Municipal do Trabalho e Renda fará os preparativos para
o sorteio, comunicando os requerentes aptos a participarem do mesmo, através
de correspondência entregue pessoalmente com recebimento na segunda
via e Diário Oficial do Município, com 03 (três) dias de antecedência da data
do sorteio, a data, local e horário para a realização.

Art. 7º - A Secretaria Municipal do Trabalho e Renda solicitará a presença de
representantes da Procuradoria Geral do Município, Guarda Civil do Município
de Piracicaba, Secretaria Municipal de Governo e Secretaria Municipal de
Finanças, para formação da mesa que presidirá a realização do sorteio.

Art. 8º - A realização do sorteio será em duas etapas: a primeira etapa será o
sorteio dos interessados em comercializar produtos diversos, no número de
bancas existentes e o mesmo número para compor uma lista de espera, no

caso de haver desistentes ou o box não ser assumido no tempo determinado
– 08 (oito) dias após o sorteio e dos interessados em comercializar produtos
alimentícios no número existente de bancas e o mesmo número para compor
uma lista de espera, no caso de haver desistentes ou o box não ser assumido
no tempo determinado – 08 (oito) dias após o sorteio.  Para que o interessado
tenha direito ao box, deverá o mesmo estar presente no local, no dia e horário
do sorteio.   A segunda etapa será para o sorteio dos pontos.

Art. 9º - Após a definição dos requerentes e dos pontos, a Secretaria Munici-
pal do Trabalho e Renda, fará os procedimentos necessários para abertura de
Inscrição Municipal e emissão do Cartão de Identificação.

Art. 10º - Para assumir a banca do Camelódromo Central, o permissionário
receberá um Termo de Compromisso, a Permissão de Uso e o Licenciamento
para Atividade, além do Regimento Interno do Camelódromo Central e Estatuto
da Associação dos Ambulantes do Camelódromo Central de Piracicaba.

Art. 11º - Esta instrução normativa entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, em 14 de outubro de 2009.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

__________

COMUNICADO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal do
Trabalho e Renda, comunica aos interessados abaixo relacionados, a situação
final do processo de triagem para a realização de sorteio para atribuição de
box vagos no Camelódromo Central de Piracicaba, conforme segue:

Processos existentes na lista de espera até 28/10/2008:
· 152 (cento e cinqüenta e dois processos)

Situação final dos processos:
· 107 processos indeferidos (motivos abaixo especificados)
· 45 processos aptos a participar do sortei

PROCESSOS INDEFERIDOS

Por falta de atestado médico:
01 - Andréia Aparecida Moisés Dias – Processo nº. 5266/2005 – Roupas e
outros
02 - Aparecida Alves dos Santos – Processo nº. 19907/2003 – Produtos
Alimentícios
03 - Deivid Batista Campos –  Processo nº. 8036/2008 – Artigos Evangélicos
04 - Hosana Maria dos Santos – Processo nº. 46884/2008 – Artigos Evangélicos
05 - Linaldo de Arruda – Processo nº. 103160/2007 – Cosméticos, eletrônicos,
etc.
06 - Maria Roniclece Freitas de Lima – Processo nº. 31467/2007 – Artigos
religiosos
07 - Roseli Aparecida Galzerani – Processo nº. 89396/2008 – Roupas e outros
08 - Terezinha Eugênia de Lima – Processo nº. 40288/2007 - Bijouterias
09 - Vera Lúcia Marques de Lima e Silva – Processo nº. 1591/2008 – Roupas
e outros

Por falta de carteira de trabalho e previdência social e atestado médico:
01 – Luci de Oliveira Souza – Processo nº. 52150/2006 – Roupas e outros
02 – Zilma F. Souza – Processo nº. 4379/2003 – Cachorro quente

Por falta de  todos os documentos:
01 - Abílio Rivalino dos Santos – Processo nº. 37512/2007 – Bijouterias em
geral
02 - Ademir Secundino de Souza – Processo nº. 120506/2007 – Brincos e
outros
03 - Adriana Alves da Silva Moreno – Processo nº. 37689/2007 – Roupas
feitas
04 - Aladim Anastácio dos Santos – Processo nº. 33576/2007 – Bijouterias em
geral
05 - Alessandra Ap. Modesto Lopes da Silva – Processo nº. 75979/2008 –
Óculos e outros
06 - Alessandro José Bonaconça – Processo nº. 95301/2008 - Diversos
07 - Alvino de Souza Neto – Processo nº. 58514/2007 – Bolsas e outros
08 - Amara Maria da Silva – Processo nº. 88524/2007 – Miudezas em geral
09 - Ana Maria da Silva – Processo nº. 121924/2008 - Diversos
10 - Ana Paula Bernhard Romeu – Processo nº. 35360/2006 – Diversos
11 - Anna Davanzo Vieira – Processo nº. 664/2008 – Bijouterias e outros
12 - Antonia da Silva Xavier – Processo nº. 125212/2007 – Tapioca e outros
13 - Antonio de Jesus – Processo nº. 34797/2007 – Roupas e outros
14 - Aparecida Alves de Góes – Processo nº. 58535/2007 - Raspadinha
15 - Aparecida Rodrigues Pinto – Processo nº. 19907/2003 - Diversos
16 - Arlindo Antonio Ventura Galvão – Processo nº. 9361/2008 - Diversos
17 - Bernadete Gomes da Silva – Processo nº. 64165/2007 – Roupas e outros
18 - Cândida Maria Vieira Reis – Processo nº. 34582/2007 – Bomboniere e
outros
19 - Carla Priscila Ferreira Alves – Processo nº. 90032/2008 – Trufas e outros
20 - Cleonice do Carmo Camilo – Processo nº. 62629/2007 – Armarinhos em
geral
21 - Creusa Ap. Gimenes Aversa – Processo nº. 14544/2006 – Diversos
22 - Cristiana dos Santos Lopes – Processo nº. 33998/2007 – Diversos
23 - Diniz Valter dos Santos – Processo nº. 37393/2007 –Vasos de vidros e
outros
24 – Divina Pereira Luiz Borges – Processo nº. 107614/2007 – Doces, salgados,
etc.
25 - Dulcimar de Almeida – Processo nº. 28805/2008 – Camisetas, bonés e
outros
26 - Edivaldo Pereira dos Santos – Processo nº. 8177/2008 – Bonés e outros
27 - Edjane Leandro Pereira – Processo nº. 43079/2007 – Bonés e outros
28 - Eduardo dos Santos – Processo nº. 76972/2007 - Diversos
29 - Eliana Ap. Mendes Ventura – Processo nº. 117302/2007 - Artesanato
30 - Eliana Aparecida Camilo – Processo nº. 109618/2007 – Bonecas e outros
31 - Elizete da Silva Lopes – Processo nº. 6548/2007 – Cintos e outros
32 - Enilde Ap. Soledade – Processo nº. 72590/2008 – Roupas e outros
33 - Eurides Maria de Jesus Silva – Processo nº. 52503/2008 – Miudezas
em geral

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA



PIRACICABA, quinta-feira, 29 de outubro de 20094

34 - Eva Pinto de Godoy – Processo nº. 124740/2007 - Diversos
35 - Fernando Joaquim Ferreira – Processo nº. 35855/2007 - Diversos
36 - Francisca Eugênio Ribeiro – Processo nº. 46925/2007 – Cintos e outros
37 - Gilmar Valduga – Processo nº. 25596/2008 – Produtos evangélicos
38 - Gilvani Santos – Processo nº. 70482/2007 – Brinquedos e outros
39 - Gledson Fernando F. Rocha – Processo nº. 32302/2007 – Roupas e
outros
40 - Hamilton Pereira da Silva – Processo nº. 13406/2008 - Diversos
41 - Hélio Batista dos Santos – Processo nº. 106062/2008 – Caldo de cana
42 - Ivade Reducino Alves – Processo nº. 52497/2008 - Diversos
43 - Jéferson de Jesus Garcia – Processo nº. 27396/2008 – Artigos evangélicos
44 - Jones Jaider Ferreira Teixeira – Processo nº. 85131/2008 – Bonés e
outros
45 - José Carlos Lemes – Processo nº. 40665/2006 - Diversos
46 - José Pinheiro Bento – Processo nº. 27803/2005 – Lanches e salgados
47 - José Roberto Alves Carvalho – Processo nº. 110098/2008 – Salgados/
Sorvetes/Refri
48 - Juscélio Silva de Souza – Processo nº. 72684/2007 – Salgados e doces
49 - Karina Bento de Oliveira – Processo nº. 96315/2007 – Bijouterias e outros
50 - Lídia de Oliveira Arão – Processo nº. 25993/2007 – Artigos evangélicos
51 - Luciana Ap. Nicodemos Maistro – Processo nº. 87212/2007 – Roupas e
variedades
52 - Luciana Eva Camargo Martins – Processo nº. 81105/2007 - Diversos
53 - Lucilene de Souza Sá – Processo nº. 2380/2008 - Bijouterias
54 - Luis Carlos Esteves Clarêncio – Processo nº. 42679/2007 – Bonés e
outros
55 - Manoel da Silva Araújo – Processo nº. 30114/2006 – Diversos
56 - Márcia Onório Campos dos Santos – Processo nº. 100871/2007 – Artigos
evangélicos
57 - Márcio Luciano da Silva – Processo nº. 47030/2007 – Artigos evangélicos
58 - Marcos Luiz Lourenço – Processo nº. 79883/2007 – Salgados, lanches e
outros
59 - Maria Antonia da Silva Lira – Processo nº. 69543/2007 – Bijouterias e
outros
60 - Maria Ap. Rodrigues dos Santos – Processo nº. 48401/2007 - Diversos
61 - Maria Cristina Botão – Processo nº. 73614/2007 – Artesanais
62 - Maria da Penha Silva – Processo nº. 14878/2003 - Diversos
63 - Maria de Lourdes de Lima – Processo nº. 33034/2007 – Bijouterias
64 - Maria de Lourdes Ferreira Sampaio – Processo nº. 117043/2007 – Bonés
e outros
65 - Maria de Lourdes Peixoto de Oliveira – Processo nº. 121201/2007 –
Salgados/Refri
66 - Maria do Socorro Alves de Lima – Processo nº. 94606/2007 – Capas
celular e outros
67 - Maria Márcia Santos – Processo nº. 67776/2007 – Lingerie e bijouterias
68 - Maria Margarida Próspero Alexandre – Processo nº. 16950/2007 -
Artesanato
69 - Maria Soares Gouveia – Processo nº. 30021/2008 – Roupas e outros
70 - Marina Rodrigues de Carvalho – Processo nº. 41732/2007 – Caldo de
cana
71 - Marisa Paes – Processo nº. 70688/2008 - Roupas
72 - Marlene Alves da Silva – Processo nº. 109845/2007 - Tapioca
73 - Michele de Almeida Oliveira – Processo nº. 67224/2007 – CDs e outros
74 - Osmar Lopes dos Santos – Processo nº. 50374/2007 – Bolsas e outros
75 - Osmar Moraes do Nascimento – Processo nº. 34098/2007 – Salgados e
doces
76 - Paschoal Roccia – Processo nº. 11982/2006 - Diversos
77 - Pedro Haypas Rodrigues – Processo nº. 9184/2007 - Vitaminados
78 - Renan David Gomes Soares – Processo nº. 8706/2008 – Artigos diversos
79 - Rosangela Souza Santos – Processo nº. 15707/2007 – Pães e doces
caseiros
80 - Salete Correia de Campos – Processo nº. 52914/2006 - Diversos
81 - Samuel Messias de Almeida – Processo nº. 58848/2006 - Diversos
82 - Sandra Garcia – Processo nº. 100165/2008 - Roupas
83 - Sebastião Cordeiro da Silva – Processo nº. 77774/2008 – Óculos e outros
84 - Silvana de Oliveira Stivanelli – 102510/2007 – Salgadinhos, doces
85 - Sonia Regina Benedicto – Processo nº. 38180/2007 – Camisetas e outros
86 - Sonia Teresa Catarino do Leme – Processo nº. 75822/2008 - Diversos
87 - Sueli Ap. Rodrigues de Campos – Processo nº. 39187/2006 - Diversos
88 - Udinei de Jesus Dressano – Processo nº. 28662/2007 – Edição de fitas e
outros
89 - Uilton Vieira – Processo nº. 88458/2008 – Produtos evangélicas
90 - Vera Lúcia Godinho Blumer Galvão – Processo nº. 22055/2008 - Diversos
91 - Walkiria Saldiva – Processo nº. 97776/2007 - Artesanato
92 - Welton da Silva Santos – Processo nº. 15017/2004 - Diversos
93 - Zileide Severino da Silva – Processo nº. 93412/2007 – Sapatos e roupas

Por estar trabalhando:
01 – Juliano Siqueira de Oliveira – Processo nº. 90355/2008 – Diversos
02 – Valquiria Ap. Cezar de Arruda – Processo nº. 35916/2007 – Diversos

Por ter parentes no Camelódromo:
01 – Angélica Rodrigues de Jesus – Processo nº. 50992/2007 – Diversos
(a mãe já tem banca)

PROCESSOS DEFERIDOS

 Produtos diversos:
01 - Adimilson Kerche de Oliveira – Processo nº. 11586/2007 – Gesso e outros
02 - Ângela Maria Stoco – Processo nº. 125156/2008 – Brinquedos e outros
03 - Antonio José Graciano – Processo nº. 1125551/2008 – Brinquedos e
outros
04 - Antonio Vicente Ferreira – Processo nº. 44711/2008 – Rádios e outros
05 - Aparecida Benedita dos Santos – Processo nº. 25595/2008 – Produtos
evangélicos
06 - Cícera Maria Lima de Souza – Processo nº. 32448/2008 – Bonés e outros
07 - Daniel Ribeiro Campos – Processo nº. 68884/2008 – Guarda chuvas e
outros
08 - Dulce Azevedo dos Santos – Processo nº. 8176/2008 – Bonés e outros
09 - Eleno Teixeira da Silva – 33029/2006 – Óculos e outros
10 - Eliezer Coutinho Pereira – Processo nº. 10635/2006 – Brinquedos e outros
11 - Espedita Francisca de Lima – 35915/2007 – Bonés e outros
12 - Fábio Azevedo dos Santos – Processo nº. 116506/2007 – Bonés e outros
13 - Helena da Silva Mendes – Processo nº. 107616/2007 – Brincos e outros
14 - Ilma Santini Sanches – Processo nº. 30059/2008 – Camisetas e outros
15 - João Silva de Vasconcelos – Processo nº. 71421/2008 – Bonés e outros
16 - José da Costa Andrade – Processo nº. 90080/2008 – Camisetas e outros
17 - José Lima dos Santos – Processo nº. 25692/2007 – Consertos de panelas

18 - Luiz Carlos Rodrigues – Processo nº. 33745/2008 - Consertos
19 - Marcos Alcino de Moura – Processo nº. 31060/2007 – Capas de celular e
outros
20 - Maria Ap. Rodrigues Santos – Processo nº. 48401/2007 – Bijouterias e
outros
21 - Maria Benedita Rodrigues Araújo – Processo nº. 112028/2008 – Miudezas
em geral
22 - Maria de Fátima Porto – Processo nº. 106195/2007 - Roupas
23 - Maria de Lourdes Claro – Processo nº. 84460/2007 – Brinquedos e outros
24 - Maria de Lourdes Pereira Andrade – Processo nº. 4499/2008 – Artigos p/
presentes
25 - Maria Gorete Alves – Processo nº. 38149/2007 - Variedades
26 - Maria Isaura dos Santos Costa – Processo nº. 76974/2007 – Roupas e
outros
27 - Maria José Rodrigues dos Santos – Processo nº. 110336/2007 0 Miudezas
em geral
28 - Maria Madalena Ramelli – Processo nº. 54150/2007 – Miudezas em geral
29 - Maria Noêmia da Silva – Processo nº. 94683/2008 – Roupas e outros
30 - Mauro Donizete Cunha – Processo nº. 93042/2007 - Consertos
31 - Nerony Ramalho de Jesus – Processo nº. 86974/2008 - Bijouterias
32 - Nivaldo Camilo – Processo nº. 71781/2008 – Óculos e outros
33 - Osvaldo Ferreira dos Santos – Processo nº. 496/2008 – Miudezas em
geral
34 - Prescila Maestro – Processo nº. 9364/2008 – Brinquedos e outros
35 - Rosalvo Aparecido da Silva – Processo nº. 127717/2007 –Bijouterias e
outros
36 - Tereza Alves da Silva – Processo nº. 29042/2008 – Miudezas em geral
37 - Vicente Borges dos Santos – Processo nº. 9171/2006 – Tapeçarias em
geral
38 - Vicente Honorato da Silva – Processo nº. 21849/2005 – Miudezas em
geral
39 - Zilda Pereira dos Santos – Processo nº. 25658/2005 – Roupas

Produtos alimentícios:
01 - Ana Catarina Gualberto da Silva – Processo nº. 75534/2007 – Cachorro
quente
02 - Elias Ferreira de Araújo – Processo nº. 61485/2007 – Produtos alimentícios
03 - Euza Ap. Montrazi Pedroso – Processo nº. 64111/2007 – Produtos
alimentícios
04 - José Edison Martins da Rosa – Processo nº. 26596/2006 – Produtos
alimentícios
05 - Maria Dalva Reis Sales – Processo nº. 104108/2008 – Produtos
alimentícios
06 - Marina Dias O. Zanforlin –  Processo nº. 89574/2008 – Churros e outros

ANGELA M. C, JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 10/09
Execução de obras para Construção de Escola Municipal de Educação Infantil
– EMEI, localizada a Rua Vitória Régia, no Bairro Parque dos Eucaliptos,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, comunica
que tendo em vista a empresa MARCO & SANT OS ENGENHARIA S/A ter
protocolado Mandado de Segurança , DELIBEROU  por SUSPENDER por
determinação judicial, a abertura dos envelopes de nº 02, marcada para as
14:25hs do dia 29/10/2009.

Piracicaba, 28 de outubro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

RETIFICAÇÃO
COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 76/09
Execução de obras para construção de edifício para abrigar o Centro de
Referência da Assistência Social (CRASS), localizada a Rua Frei Francisco
Antonio Perin, no Bairro Novo Horizonte, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise dos documentos apresentados ao referido
certame licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e declarações
do Anexo D, tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP,
CONSTRUTORA ROY LTDA., CONSTRUTORA ARCO LTDA., IMPACTO
GOUVEA CONSTRUÇÕES LTDA. e MARQUES ENGENHARIA  E
CONSTRUÇÃO LTDA. - EPP, DELIBEROU por INABILITAR a empresa
IMPACTO GOUVEA CONSTRUÇÕES LTDA. 7.2.13. (não comprovou a
parcela de maior relevância: execução em estrutura de madeira para
cobertura) e HABILITAR as demais empresas participantes.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações.

Piracicaba, 28 de outubro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Munici-
pal, através da Portaria nº 3.357/09, alterada pela de nº 3.407/09, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, determinou a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar contra o servidor público municipal, Sr.
MARCOS DOMINGUES, lotado na Guarda Civil Municipal de Piracicaba,
com fundamento no art. 28, incisos XXIX e LXXXVII, com penalidade
prevista no art. 35, inciso III, todos da Lei Complementar nº 067, de 09 de
dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de Piracicaba,
objeto do Processo com Protocolo nº 111.814/2009, em cumprimento ao
princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de outubro de 2009.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Munici-
pal, através da Portaria nº 3.357/09, alterada pela de nº 3.407/09, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, determinou a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar contra o servidor público municipal, Sr. MICHEL
IDRIS DA SILVA, lotado na Guarda Civil Municipal de Piracicaba, com
fundamento no art. 28, incisos XLVI, LII e LIII, com penalidade prevista
no art. 35, inciso III, todos da Lei Complementar nº 067, de 09 de dezembro
de 1996 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de Piracicaba, objeto do
Processo com Protocolo nº 111.815/2009, em cumprimento ao princípio
da publicidade.

Piracicaba, 27 de outubro de 2009.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Munici-
pal, através da Portaria nº 3.357/09, alterada pela de nº 3.407/09, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, determinou a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar contra a servidora pública municipal, Sra.
PRISCILA REGINA FRANCO, lotada na Guarda Civil Municipal de
Piracicaba, com fundamento no art. 28, incisos XII, XIII e XIV, com
penalidade prevista no art. 35, inciso III, todos da Lei Complementar nº
067, de 09 de dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de
Piracicaba, objeto do Processo com Protocolo nº 111.818/2009, em
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de outubro de 2009.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Munici-
pal, através da Portaria nº 3.357/09, alterada pela de nº 3.407/09, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, determinou a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar contra a servidora pública municipal, Sra.
LUCIANA JORGE DANZI SALVIA, lotada na Guarda Civil Municipal de
Piracicaba, com fundamento no art. 28, incisos XIII e LXXXVIII, com
penalidade prevista no art. 35, inciso III, todos da Lei Complementar nº
067, de 09 de dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de
Piracicaba, objeto do Processo com Protocolo nº 111.820/2009, em
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de outubro de 2009.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Munici-
pal, através da Portaria nº 3.357/09, alterada pela de nº 3.407/09, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, determinou a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar contra o servidor público municipal, Sr. PAULO
CÉSAR SILVEIRA DE MORAES, lotado na Guarda Civil Municipal de
Piracicaba, com fundamento no art. 28, incisos LI e LIII, com penalidade
prevista no art. 35, inciso III, todos da Lei Complementar nº 067, de 09 de
dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de Piracicaba,
objeto do Processo com Protocolo nº 119.838/2009, em cumprimento ao
princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de outubro de 2009.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA



PIRACICABA, quinta-feira, 29 de outubro de 20095

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Munici-
pal, através da Portaria nº 3.357/09, alterada pela de nº 3.407/09, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, determinou a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar contra o servidor público municipal, Sr. MILTON
DE MEDEIROS, lotado na Guarda Civil Municipal de Piracicaba, com
fundamento no art. 28, inciso XXI, com penalidade prevista no art. 35,
inciso III, todos da Lei Complementar nº 067, de 09 de dezembro de 1996
– Estatuto da Guarda Civil Municipal de Piracicaba, objeto do Processo
com Protocolo nº 119.839/2009, em cumprimento ao princípio da
publicidade.

Piracicaba, 27 de outubro de 2009.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Munici-
pal, através da Portaria nº 3.357/09, alterada pela de nº 3.407/09, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, determinou a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar contra o servidor público municipal, Sr. MÁRIO
JOSÉ DOS SANTOS ARMELINI, lotado na Guarda Civil Municipal de
Piracicaba, com fundamento no art. 28, inciso LXXVI, com penalidade
prevista no art. 35, inciso III, todos da Lei Complementar nº 067, de 09 de
dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de Piracicaba
objeto do Processo com Protocolo nº 119.843/2009, em cumprimento ao
princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de outubro de 2009.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Munici-
pal, através da Portaria nº 3.357/09, alterada pela de nº 3.407/09, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, determinou a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar contra o servidor público municipal, Sr. PAULO
ROGÉRIO DA SILVA, lotado na Guarda Civil Municipal de Piracicaba,
com fundamento no art. 28, incisos XXII, XLII e LXXXV, com penalidade
prevista no art. 35, inciso IV, todos da Lei Complementar nº 067, de 09 de
dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda Civil Municipal de Piracicaba,
objeto do Processo com Protocolo nº 119.847/2009, em cumprimento ao
princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de outubro de 2009.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

Extrato de  Contrato 034/09
Processo Administrativo 031/09

Convite 026/09

Contratado: Tremocoldi & Cia Ltda
Objeto: Fornecimento parcelado de aço para o empreendimento Sant’ana
Valor: R$  69.730,00
Data: 04.09.09
Prazo: 180 dias
Forma de pagamento: mediante apresentação de nota fiscal, desde que
entregue em tempo hábil para seu processamento

Piracicaba, 20 de outubro de 2009.

Walter Godoy dos Santos
Diretor Presidente

Extrato de  Contrato 035/09
Processo Administrativo 032/09

Convite 027/09

Contratado: Comércio de Madeiras Naléssio  Ltda
Objeto: Fornecimento parcelado de madeiramento para o empreendimento
Sant’ana
Valor: R$  76.652,00
Data: 04.09.09
Prazo: 180 dias
Forma de pagamento: mediante apresentação de nota fiscal, desde que
entregue em tempo hábil para seu processamento

Piracicaba, 20 de outubro de 2009.

Walter Godoy dos Santos
Diretor Presidente

Extrato de  Contrato 039/09
Processo Administrativo 035/09

Convite 030/09

Contratado: Naléssio Esquadrias Artesanais  Ltda
Objeto: Fornecimento parcelado de madeiramento para o empreendimento
Sant’ana.
Valor: R$  70.967,40
Data: 04.09.09
Prazo: 180 dias
Forma de pagamento: mediante apresentação de nota fiscal, desde que
entregue em tempo hábil para seu processamento

Piracicaba, 20 de outubro de 2009.

Walter Godoy dos Santos
Diretor Presidente

Extrato de  Contrato 042/09
Processo Administrativo 037/09

Convite 032/09

Contratado: Condelux Comércio de Materiais Elétricos Ltda.
Objeto: Fornecimento parcelado de material elétrico para o empreendimento
Sant’ana
Valor: R$  37.035,00
Data: 15.09.09
Prazo: 180 dias
Forma de pagamento: mediante apresentação de nota fiscal, desde que
entregue em tempo hábil para seu processamento

Piracicaba, 20 de outubro de 2009.

Walter Godoy dos Santos
Diretor Presidente

setor de protocolo, arquivo e divulgação
expediente do dia 27 de outubro de 2009

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003932/2009 LOJAS COLOMBO S/A
003933/2009 LUCIVANIA MARIA FACCO BARBOSA DE SOUZA
003934/2009 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
003935/2009 FACTOTUM COMERCIAL LTDA
003936/2009 DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
003937/2009 DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
003938/2009 NIVETEC INSTRUMENTAÇÃO E CONTROLE LTDA
003939/2009 LOJAS COLOMBO S/A
003940/2009 LOJAS COLOMBO S/A
003941/2009 TRATORMEC COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - ME
003942/2009 ELEPIRA ELETRICIDADE LTDA
003943/2009 COMGÁS
003944/2009 CERNE COMERCIAL LTDA - ME
003945/2009 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO POMPÉIA
003946/2009 IGREJA EVANGÉLICA PENTECOSTAL CRISTO SALVA
003947/2009 IGREJA EVANGÉLICA PENTECOSTAL CRISTO SALVA
003948/2009 1ª VARA CÍVEL
003949/2009 BATERIAS FORTEX LTDA

CARBINATTO PEÇAS E ACESSÓRIOS P/ VEÍCULOS
AUTOMOTORES LTDA

003950/2009 PAULO OLIVIO PINHAT
003951/2009 CEBI - CENTRO ELETRÔNICO BANCÁRIO INDUSTRIAL LTDA
003952/2009 SHARK MÁQUINAS P/ CONSTRUÇÃO LTDA.
Despachos
Protocolos Processo Interessado
003580/2009 002415/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: “Deferido”.
003600/2009 001655/2009 NELSON ROBERTO QUARTAROLO: “Indeferido”.
003861/2009 002587/2009 ROSANGELA MARIA ANDRIOTA: “Deferido em

Parte”.
003862/2009 002588/2009 SEMDES: “Deferido”.
003866/2009 002586/2009 LUIS FERNANDO GONÇALVES: “Indeferido”.

PEREIRA
003887/2009 002607/2009 DOMINGOS ALBERTO ALVES: “Indeferido”.

Divisão de Recursos Humanos

PORTARIA n° 2103

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente
do Serviço Municip al de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municip al n°
1972, de 07/11/1972, resolve: exonerar a pedido  o  Senhor ALEX DINIZ
DE OLIVEIRA, port ador do R.G . n° 41.752.766.4, a p artir de 21 de
outubro de 2009, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma
legal, do cargo efetivo, criado pela Lei Municip al nº 2727/1985 de
ESCRITURÁRIO, referência salarial 07 A a 09 E, que ocup a neste
SEMAE.

Piracicaba, 22 de outubro de 2009
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO
DE DESEMPENHO

COMUNICADO

Emerson Luiz Chequeto Navarro, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 892, de
07 de julho de 2009, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação de
desempenho dos servidores abaixo relacionados:
Ana Paula Meneghetti, José Hermes Gallucci, Rafael Romani, Paula Falanghe
Carneiro, Tatiana Maffeis da Cunha, Emerson José Luciano da Silva, Pedro
Alberto Caes, Ana Paula Fabretti Kreyci, Renata Angélica Freire Fernandes da
Silva, Antonio da Silva Lana,José Augusto Canale, Camila Sanches, Ana Cristina
Batista da Silva, Antonio Carlos de Aguiar Lopes,João Carlos Pereira,Marcos
Oziel dos Santos, Rodrigo Sérgio Betim, Jefferson Lucas dos Santos,Kátia Beatriz
de Lima, Eugenio Ernesto Galesi, Felipe Mendes da Costa,Israel Rabello Júnior,
Paulo Vinicius Ghiraldeli, Tassiane Garcia Peinado, Ivoner Ricardo Bortoleto,
Felipe Augusto Gasparotto.

Piracicaba, 28 de outubro de 2009

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

Administração de contratos

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
PREGÃO N.º 150/2009 - PROCESSO N.º 2357/2009
Convocamos a empresa SAINT GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA., inscrita no
CNPJ/MF sob n.º 28.672.087/0001-62, na pessoa do representante legal, com
poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de
Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como
objeto o FORNECIMENTO DE 3.858 METROS DE TUBOS EM FERRO
FUNDIDO DÚCTIL DN 250 MM CLASSE K7. O ajuste deverá ser celebrado
entre os dias 29 e 30 de Outubro de 2009, das 8 às 12 e das 14 às 16 horas, na
sala do Departamento Administrativo, situada na Rua XV de novembro, 2200,
Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 28 de Setembro de 2009.

Helen Takara
Administração de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 160/2009 – PROCESSO N.º 2608/2009

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 5.760 (cinco mil,
setecentos e sessenta) litros de leite integral em embalagem longa vida e 500
(quinhentos) quilos de café em pó, para estoque do almoxarifado.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 12/11/2009 às
09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro, 2.200
– Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda  no
Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16
horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações: fone (19)
3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 28 de outubro de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

COMUNICADO

Pregão 149/2009
Processo Licit atório:  n.º 2351/2009
Objeto:  AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA CENTRADA  4 X4
(NOVA – ZERO Km)

A Sra. Pregoeira, no uso de suas atribuições comunica que houve interposição
de recurso administrativo contra sua decisão referente ao Pregão em epigrafe,
nº 149/2009, procedimento licitatório Nº 2351/2009 que tem como objeto a
AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA CENTRADA  4 X4  (NOVA –
ZERO Km).
Informamos que, nos termos do disposto no inciso XVIII, art. 4º, da Lei n.º 10.520/
2002, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis para eventuais contra razões, as
quais deverão ser protocoladas junto ao Setor de Protocolo, na sede da Autarquia,
na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, Piracicaba/SP., de segunda à sexta-feira,
exceto feriados, no horário das 08 às 16 horas – ininterruptos.
Fica, desde já, autorizado vista e extração de cópias aos licitantes interessados,
mediante requerimento formal e pagamento dos emolumentos devidos para
reembolso das despesas reprográficas.

Piracicaba, 28 de outubro de 2009
Maria Alice Silva Santos

Pregoeira

DECRETO LEGISLATIVO Nº 27, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 27/09

Art. 1º  Fica outorgado o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Paulo Anto-
nio Skaf, natural da cidade de São Paulo, Estado de São Paulo.

EMDHAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 29 de outubro de 20096

Art. 2º A honraria concedida por este Decreto Legislativo será entregue em Reunião
Solene desta Câmara de Vereadores.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0042.2001 - 3.3.90.30 - Material
de Consumo, 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 -
Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2009 e
suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art.4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 20 de outubro de 2009.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
em  20 de outubro de 2009.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo I

Autor do Projeto:  Vereador  José Aparecido Longatto - PDL Nº 31/09

DECRETO LEGISLATIVO Nº 28, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 28/09

Art. 1º Fica outorgado o Título de  “Cidadão Piracicabano” ao Senhor  Walter Luiz
Vallerini, natural do município de Rio Das Pedras, Estado de São Paulo.

Art. 2º A honraria concedida por este Decreto Legislativo será entregue em Reunião
Solene desta Câmara de Vereadores em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0042.2.001 –
3.3.90.30 -  Material de Consumo e 3.3.90.39 – Outros Serviços Terc. Pessoa
Jurídica; 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes
para o exercício de 2009 e suas respectivas para os exercícios seguintes,
suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 20 de outubro de 2009.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
em  20 de outubro de 2009.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo I

Autor do Projeto:  Vereador João Manoel dos Santos - PDL Nº 32/09

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SEXAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO  DO
ANO DE DOIS MIL E NOVE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA
MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Resolução

Nº 12/09 - De autoria da Mesa Diretora, que altera a Resolução nº 21/07,
que normatiza o uso de veículos e fixa valores de diárias de viagens da
Câmara de Vereadores de Piracicaba e dá outras providências, com:

Parecer contrário à Emenda nº 01, da ver. Márcia G.C.C.D. Pacheco.

Nº 14/09 - De autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre os procedimentos
gerais referentes à gestão de bens móveis e imóveis no âmbito da Câmara
de Vereadores de Piracicaba.

Parecer contrário à Emenda nº 01, da ver. Márcia G.C.C.D. Pacheco.

Moções

Nº 123/09 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira e outros, de
apelo ao governo do Estado de São Paulo, para que estude a viabilidade da
instalação de uma unidade fixa de “Rede de Reabilitação Lucy Montoro” no
Município de Piracicaba.

Nº 124/09 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco e outros, de
aplausos à diretoria da Associação Filantrópica “U MIÓ DO BOI”, pela
realização da X Costelada Beneficiente, em outubro de 2009, em
comemoração ao 1º ano de sua fundação.

Nº 125/09 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos e outros, de
aplausos ao varejão do Aço Pronto, pelos 10 anos de existência comemorado
no dia 23 de outubro de 2009.

Nº 126/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante e outros, de
aplausos ao jornalista e radialista Sr. Dario Corrêa, pelos 30 anos de seu
programa “Chapéu de Palha”.

Requerimento

Nº 519/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de construção de
Praça Pública no Loteamento Jardim Castor, neste Município.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 203/09 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a instituição de
“Programa Especial de Incentivo à Implantação de Moradias de Caráter
Social no Município de Piracicaba” e dá outras providências.

Nº 238/09 - De autoria do Executivo, que altera o artigo 56 da Lei nº
6.246/08, no que tange à reserva de vagas para pessoas portadoras de
deficiência nos concursos públicos dos órgãos da Administração Pública
Direta e Indireta do Município de Piracicaba.
Com Emenda nº 01 à Nova Redação, do ver. André Gustavo Bandeira.

Nº 245/09 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de
empregos de Professor de Ensino Fundamental e de cirurgião dentista,
junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba,
extingue cargos e empregos de cirurgião dentista e dá outras
providências:

Com Parecer Contrário à Emenda 01, do ver. José Antonio Fernandes
Paiva.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 267/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
dispõe sobre a denominação dos Galpões 7-A e 7-B, localizados no
Parque do Engenho Central, neste Município.

Nº 282/09 - De autoria da Mesa, que dispõe sobre denominações de
prolongamentos de vias públicas no Loteamento Nova Água Branca,
no Bairro Água Branca, neste Município.

Nº 283/09 - De autoria da Mesa, que dispõe sobre denominações de
prolongamentos de vias públicas no Loteamento Recanto do Astúrias,
neste Município.

Nº 284/09 - De autoria da Mesa, que dispõe sobre denominação de
prolongamento de via pública no Loteamento Jardim Panorama II, neste
Município.

Nº 298/09 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de
Piracicaba a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, por
intermédio da Secretaria da Educação e da Fundação para o
Desenvolvimento da Educação - FDE, visando a implementação do
Programa “Ler e Escrever”, que compreenderá ações de formação
profissional, acompanhamento institucional e conteúdo didático para
professores e alunos da rede pública municipal, de forma integrada à
rede pública estadual de ensino, nos moldes do disposto no Decreto
Estadual nº 54.553/2009 e dá outras providências.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 110/09

- Fim -
“Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea. Doe Vida!”

Resolução nº 05/07

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação

Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


